Num. 250

Boletin Oficial de Aragoén 30/12/2016

|. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACION PUBLICA

ORDEN HAP/1903/2016, de 23 de diciembre, por la que se determinan las condiciones
a las que ha de ajustarse la prérroga del Presupuesto de la Comunidad Auténoma de
Aragon de 2016, hasta la aprobacion de la Ley de Presupuestos para 2017.

El Estatuto de Autonomia de Aragon, dispone en su articulo 111, apartado 3, que si la Ley
de Presupuestos no se aprobara antes del primer dia del ejercicio econdmico correspon-
diente, se considerara automaticamente prorrogado el presupuesto del ejercicio anterior
hasta la aprobacion del nuevo. En este mismo sentido, el articulo 38 del texto refundido de la
Ley de Hacienda de la Comunidad Auténoma de Aragon, aprobado por el Decreto Legislativo
1/2000, de 29 de junio, considera automaticamente prorrogados los presupuestos del ejer-
cicio inmediato anterior hasta la aprobacion y publicacion de la Ley correspondiente en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Asimismo, resulta de aplicacion la Ley Organica 8/1980, de 22 de septiembre, de Finan-
ciacion de las Comunidades Auténomas (LOFCA), que dispone en su articulo vigésimo pri-
mero, apartado dos, la prorroga automatica de los Presupuestos del ejercicio anterior cuando
no fueran aprobados los del afio corriente antes del primer dia del ejercicio econédmico corres-
pondiente.

De acuerdo con estas disposiciones legales, se prorrogan automaticamente a partir de 1
de enero de 2017 y hasta la aprobacién del nuevo presupuesto, los créditos iniciales apro-
bados para el afio 2016, salvo los créditos para cobertura de gastos correspondientes a obje-
tivos y programas cuya vigencia temporal finalice en el ejercicio cuyos presupuestos se pro-
rrogan.

No obstante, lo anterior, la prérroga debe ser objeto de la adecuada instrumentacién y
ajuste a las condiciones legalmente establecidas, lo cual requiere fijar criterios interpretativos
en cuanto al alcance de la misma, asi como sobre la propia disponibilidad temporal de los
créditos prorrogados, adoptando determinadas cautelas que permitan un margen razonable
de seguridad para su encaje con los créditos que resulten definitivamente aprobados en el
tramite parlamentario de la Ley de Presupuestos.

En su virtud, conforme a lo previsto en el texto refundido de la Ley de Hacienda de la Co-
munidad Autonoma de Aragdn y en el Decreto 311/2015, de 1 de diciembre, del Gobierno de
Aragén, por el que se establece la estructura organica del Departamento de Hacienda y Ad-
ministracion Puablica, dispongo:

Articulo 1. Ambito subjetivo.

La prorroga de los presupuestos afectara a todos los entes e instituciones recogidas en el
articulo 1 de la Ley 1/2016, de 28 de enero, de Presupuestos de la Comunidad Auténoma de
Aragédn para el ejercicio 2016, siéndoles de aplicacién todas las normas establecidas en esta
orden que no sean incompatibles con su naturaleza juridica.

Articulo 2. Créditos prorrogables.

En virtud de lo dispuesto en el articulo 38 el texto refundido de la Ley de Hacienda de la
Comunidad Auténoma de Aragén, aprobado por Decreto Legislativo 1/2000, de 29 de junio,
se prorrogan los créditos del presupuesto de la Administracion de la Comunidad Auténoma y
de sus Organismos Publicos, contenidos en la Ley de Presupuestos de la Comunidad Auto-
noma de Aragén para 2016, con las limitaciones que se determinan en la presente orden.
Dicha prérroga tendra vigencia desde el dia 1 de enero de 2017, hasta la entrada en vigor de
la Ley de Presupuestos para 2017.

Los créditos del estado de ingresos y de gastos se prorrogaran por su importe inicial. La
cuantia del presupuesto prorrogado consolidado asciende a cinco mil ciento veintinueve no-
vecientos cincuenta y siete mil novecientos noventa y ocho euros con sesenta y tres céntimos
(5.129.957.998,63€).

Los organismos, empresas y otras entidades publicas que no se integran en el presu-
puesto consolidado y que se financian con transferencias, corrientes o de capital, proce-
dentes de las secciones presupuestarias no podran ejecutar gastos en sus presupuestos por
encima de los correspondientes créditos prorrogados desde los que se financian.

El Departamento de Hacienda y Administracion Publica revisara el estado de ingresos del
presupuesto prorrogado de modo que si en alguna partida el importe de los ingresos esti-

33610

csv: BOA20161230001



Num. 250

Boletin Oficial de Aragoén 30/12/2016

mados fuera inferior a las previsiones iniciales prorrogadas, se procedera a bloquear créditos
en el estado de gastos por el importe de la cantidad excedida, con el objeto de mantener el
equilibrio presupuestario.

El Departamento de Hacienda y Administracion Publica podra proceder al bloqueo de cré-
ditos para su no disponibilidad con el objeto de cumplir los objetivos de estabilidad y sostenibi-
lidad presupuestaria que resulten de aplicacion para la Comunidad Auténoma en el afio 2017.

No se prorrogan los créditos para gastos destinados a programas y actuaciones que fina-
lizan en 2016 ni seran de aplicacion al presupuesto prorrogado los articulos de la Ley 1/2016,
de Presupuestos de la Comunidad Auténoma cuyo contenido estuviera restringido o limitado
temporalmente al afio 2016.

Articulo 3. De la gestion de los créditos y sus modificaciones.

La ejecucion y modificacion de los créditos durante el periodo de prorroga estara sujeta a
lo dispuesto en el texto refundido de la Ley de Hacienda de la Comunidad Autonoma de
Aragon, aprobado por el Decreto Legislativo 1/2000, de 29 de junio, manteniendo el régimen
de vinculaciones regulado en el articulo 6 de la Ley de Presupuestos de 2016.

No obstante lo anterior, solo se podran realizar las siguientes modificaciones:

- Incorporacién de remanentes de créditos del ejercicio 2016, siempre que su financiacion
se realice con baja en otros créditos.

- Generaciones de crédito por ingresos no previstos en el presupuesto prorrogado.

- Las transferencias que resulten necesarias a favor de los servicios que tengan a su cargo
0 a los que se les encomiende, mediante Acuerdo del Gobierno de Aragén, la gestion unifi-
cada de obras, servicios, suministros o adquisiciones, el pago de tributos o la realizacién de
actuaciones de caracter institucional.

Articulo 4. Disposicién de los créditos de gastos.

Los créditos de los capitulos 1, 2, 3 y 9 quedaran disponibles por el importe prorrogado,
con las siguientes excepciones:

a) Quedaran bloqueados los créditos para gastos relativos a los servicios o programas

cuya vigencia temporal se limitara al ejercicio de 2016.

b) Los créditos financiados o cofinanciados con recursos procedentes de otras entidades
publicas o privadas con caracter finalista seran disponibles por el importe aprobado en
la Ley de Presupuestos de 2016 siempre que exista constancia de su continuidad. En
el caso de que la consignacion efectiva de dichos recursos en el ejercicio 2016 haya
sido menor que la prevision inicial, se procedera a realizar una retencién de no dispo-
nibilidad en el estado de gastos por el importe del exceso de ingresos estimado.

Con caracter general, los créditos de gastos para transferencias corrientes, de capital e
inversiones reales (capitulos 4, 6, 7 y 8) quedaran bloqueados desde el dia 1 de enero de
2017.

No obstante, estaran disponibles los créditos de las siguientes aplicaciones presupuestarias:

- Créditos de la Seccién 01 y Seccion 26.

- Transferencias nominativas corrientes para la financiacion de los presupuestos de Orga-
nismos, Empresas y otros Entes Publicos de la Comunidad Auténoma.

- Los créditos que tengan la naturaleza de ampliables en el articulo 8 de la Ley de Presu-
puestos de 2016.

- Los créditos necesarios para dar cobertura a los compromisos adquiridos en el ejercicio
2016 (o anteriores) derivados de la ejecuciéon de expedientes plurianuales o de tramitacion
anticipada.

- Los créditos destinados a la financiacion de la ensefianza concertada.

A partir del 1 de enero de 2017 no se podran adquirir nuevos compromisos de gasto finan-
ciados integramente con recursos propios en los capitulos 4, 6, 7 y 8, salvo que se trate de
gastos imprescindibles para el funcionamiento ordinario de los servicios publicos. La disponi-
bilidad de los créditos financiados o cofinanciados con recursos procedentes de otras enti-
dades publicas o privadas con caracter finalista se efectuara en la medida en que se acredite
la asignacion de los recursos que los financian, con las excepciones que se determinen por el
Departamento de Hacienda y Administracion Publica, teniendo en cuenta su naturaleza vy fi-
nalidad.

Articulo 5. Traspaso de operaciones al presupuesto aprobado.

Aprobada la Ley de Presupuestos para el ejercicio de 2017, se imputaran a éste todas las
operaciones contables de ejecucion realizadas en el presupuesto prorrogado durante el pe-
riodo que transcurra desde el 1 de enero de 2017 hasta la entrada en vigor de la nueva ley.

33611

csv: BOA20161230001



Num. 250

Boletin Oficial de Aragoén 30/12/2016

Se autoriza a la Intervencién General para que, en coordinacién con la Direccién General
de Presupuestos, Financiacién y Tesoreria, realice las operaciones necesarias que permitan
traspasar los documentos de ejecucion presupuestaria contabilizados durante la vigencia del
Presupuesto prorrogado a las aplicaciones resultantes de la entrada en vigor de la Ley de
Presupuesto para el ejercicio de 2017.

Disposicién adicional primera. Retenciones de crédito.
La Intervencion General realizara de oficio las retenciones de crédito previstas en la pre-
sente orden para garantizar el cumplimiento de lo previsto en su articulado.

Disposicién adicional segunda. Instrucciones de desarrollo.

Se faculta a la Direccion General de Presupuestos, Financiacion y Tesoreria y a la Inter-
vencion General para dictar en el mbito de sus competencias, cuantas instrucciones fuesen
necesarias para la gestion de la prérroga del Presupuesto de la Comunidad Auténoma.

Disposicion final Unica. Entrada en vigor.
La presente orden entrara en vigor el 1 de enero de 2017 y se mantendra vigente hasta la

entrada en vigor de la Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad Auténoma de Aragén
para el afio 2017.

Zaragoza, 23 de diciembre de 2016.
El Consejero de Hacienda

y Administracion Publica,
FERNANDO GIMENO MARIN

33612

csv: BOA20161230001



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1903/2016, de 23 de diciembre, por la que se determinan las condiciones a las que ha de ajustarse la prórroga del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Aragón de 2016, hasta la aprobación de la Ley de Presupuestos para 2017.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1904/2016, de 23 de diciembre, por la que se nombran funcionarios de carrera del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Facultativa, Ingenieros Técnicos Forestales.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2016, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación de puntuaciones obtenidas por los aspirantes admitidos en el procedimiento de selección para la provis
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2016, del Director Gerente del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca oferta restringida de integración en la categoría de Enfermero/a Especialista en Salud Mental en el ámbito de los Centros Sanitarios del Serv



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1905/2016, de 12 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Fundación Familias Unidas, para la realización de los proyectos/programas: 1) “Instalación de servicios higiénicos dom
	ORDEN PRE/1906/2016, de 12 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Fundación Itaka-Escolapios, para la realización del proyecto/programa: “Campaña de sensibilización: Amigos del mundo”.
	ORDEN PRE/1907/2016, de 12 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Fundación Juan Bonal, para la realización del proyecto/programa: “Empoderamiento de la mujer indígena de las aldeas de
	ORDEN PRE/1908/2016, de 12 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Fundación Más Vida, para la realización de los proyectos/programas: 1) “Haz la diferencia, actúa. Proyecto de EpD para
	ORDEN PRE/1909/2016, de 12 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Fundación Paz y Solidaridad. CC.OO. Aragón, para la realización del proyecto/programa: “Acceso de agua segura y mejora
	ORDEN PRE/1910/2016, de 12 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Fundación San Valero, para la realización del proyecto/programa: “Implantación de estudios de Formación Profesional de
	ORDEN PRE/1911/2016, de 12 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Fundación Unicef-Comité Español. Aragón, para la realización del proyecto/programa: “Educación en derechos, un program
	ORDEN PRE/1912/2016, de 12 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Fundación Unicef-Comité Español. Aragón, para la realización del proyecto/programa: “Mejorar el acceso al agua segura,
	ORDEN PRE/1913/2016, de 12 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Fundación Vicente Ferrer, para la realización del proyecto/programa: “Mejora de la situación socio-económica de la ges
	ORDEN PRE/1914/2016, de 12 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Manos Unidas, para la realización del proyecto/programa: “Fortalecimiento de iniciativas económicas rurales y dinamiza
	ORDEN PRE/1915/2016, de 12 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Médicos Mundi Navarra-Aragón-Madrid, para la realización de los proyectos/programas: 1) “Implementar una atención de s

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1916/2016, de 13 de diciembre, por la que se concede el Premio “Aragón Orientación Profesional” 2016 convocado por Orden EIE /1199/2016, de 9 de septiembre.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1917/2016, de 12 de diciembre, por la que se hace pública la convocatoria de ayudas de acción social a favor de los funcionarios docentes no universitarios, por las contingencias producidas en el año 2015.
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2016, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se procede a la convocatoria de ayudas destinadas a las centros docentes públicos que ofertan enseñanzas de Formación Profesional, Enseñanzas 

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1918/2016, de 1 de diciembre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 22 de noviembre de 2016, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina 
	ORDEN VMV/1919/2016, de 1 de diciembre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 22 de noviembre de 2016, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina 
	ORDEN VMV/1920/2016, de 1 de diciembre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 22 de noviembre de 2016, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina 
	ORDEN VMV/1921/2016, de 1 de diciembre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 22 de noviembre de 2016, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina 
	ORDEN VMV/1922/2016, de 1 de diciembre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 22 de noviembre de 2016, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina 
	ORDEN VMV/1923/2016, de 1 de diciembre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 22 de noviembre de 2016, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina 
	ORDEN VMV/1924/2016, de 1 de diciembre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 22 de noviembre de 2016, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina 
	ORDEN VMV/1925/2016, de 1 de diciembre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 22 de noviembre de 2016, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2016, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se delega la competencia en la tramitación de las solicitudes relativas al ejercicio de los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposici



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se hace pública la formalización del contrato de servicios de mantenimiento de licencias del software SAP para el servicio económico contable y el sistema de recursos humanos del Go

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se hace pública la formalización de los siguientes contratos:

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se convoca a licitación, por procedimiento abierto con varios criterios de adjudicación y tramitación urgente y anticipada, del contrato de servicios para la gestión, desarrollo y mantenimiento del servicio 


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública el proyecto de explotación de una nueva zona de afección en la concesión de explotación denominada “Ca

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el diagnóstico ambiental de la regularización de la explotación de cebadero de corderos, en polígono 9, parcela 63 y polígono 7 parcela 2, del término municipa
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el diagnóstico ambiental de la regularización de la explotación ovina de 400 plazas, en régimen extensivo en polígono 40, parcela 43 del término municipal de H
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el diagnóstico ambiental de regularización de la explotación cunícola, con capacidad para 1860 plazas, en polígono 17, parcela 82 del término municipal de Pita
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el diagnóstico ambiental de regularización de la explotación ovina de 2500 plazas, en polígono 57, parcela 16 del término municipal de Azuara (Zaragoza), promo
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del anteproyecto de ampliación de la capacidad de regulación de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del anteproyecto de modernización de la red de riego en la Comu
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de la modernización de riegos de la 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Direccion Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el procedimiento abreviado número 500/2016 B.
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el procedimiento abreviado número 334/16 BC.




